ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:         /SNN&PTNT-KHTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày      tháng     năm 2024

V/v Thanh lý tài sản thuộc Tiểu dự án

cấp nước sạch cho 09 xã huyện Nga

Sơn do Trung tâm Nước sinh hoạt và

VSMT nông thôn Thanh Hóa quản lý,

khai thác.

Kính gửi: Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện các quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh: Số 909/QĐ-UBND

ngày 14/03/2022 phê duyệt Dự án Cải tạo, nâng cấp Đường tỉnh 524, huyện Nga

Sơn; số 490/QĐ-UBND ngày 05/02/2021 phê duyệt Dự án Đường giao thông từ

Khu công nghiệp Bỉm Sơn đến đường bộ ven biển đoạn Nga Sơn - Hoằng Hóa.

Căn cứ các quyết định của Chủ tịch UBND huyện Nga Sơn: số 641/QĐ-UBND

ngày 31/03/2023 phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình:

Di chuyển đường ống nước sạch phục vụ giải phóng mặt bằng thực hiện dự án:

Cải tạo, nâng cấp đường tỉnh 524, huyện Nga Sơn; số 12/QĐ-UBND ngày

04/01/2024 về việc phê duyệt dự án: Di chuyển đường ống nước sạch phục vụ

GPMB thực hiện dự án đường giao thông từ khu công nghiệp Bỉm Sơn đến

đường bộ ven biển đoạn Nga Sơn - Hoằng Hóa (Đoạn qua huyện Nga Sơn).

Sở Nông nghiệp và PTNT đã có các văn bản1 đề nghị Sở Xây dựng báo

cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, giải quyết việc thanh lý tài sản nằm trong

phạm vi phải GPMB để thực hiện dự án nêu trên và được Sở xây dựng trả lời là

“Tiểu dự án cấp nước sạch cho 09 xã huyện Nga Sơn là công trình cấp nước

sạch nông thôn tập trung, đề nghị Trung tâm Nước sinh hoạt và VSMT nông

thôn nộp hồ sơ về Sở Nông nghiệp và PTNT để thực hiện thanh lý tài sản theo

quy định”  (có các văn bản của Sở xây dựng gửi kèm theo2)

Dự án cấp nước sạch cho 09 xã huyện Nga Sơn do Trung tâm Nước sinh

hoạt và VSMT nông thôn quản lý, khai thác được Chủ tịch UBND tỉnh phê

duyệt dự án tại quyết định số 1500/QĐ-UBND ngày 20/05/2014, trong đó địa

bàn xây dựng và cấp nước gồm các xã: Nga Văn, Nga Yên, Nga Mỹ, Nga Hưng,

Nga Thanh, Nga Liên, Nga Tiến, Nga Tân và Thị trấn Nga Sơn, huyện Nga Sơn

(hiện nay, 02 xã: Nga Mỹ, Nga Hưng đã sáp nhập vào thị trấn Nga Sơn. Như

vậy, địa bàn cấp nước của công trình gồm cả khu vực đô thị3 (thị trấn Nga Sơn)

1 Số 4988/SNN&PTNT-KHTC ngày 27/9/2023; số 3049/SNN&PTNT-KHTC ngày 07/6/2024.
2 Số 7192/SXD-HT ngày 18/10/2023; số 5083/SXD-HT ngày 10/7/2024.
3 Theo Luật Quy hoạch đô thị số 16/VBHN-VPQH ngày 15/7/2020 đã định nghĩa: “Đô thị là khu vực tập trung dân

cư sinh sống có mật độ cao và chủ yếu hoạt động trong lĩnh vực kinh tế phi nông nghiệp, là trung tâm chính trị, hành

chính, kinh tế, văn hóa hoặc chuyên ngành, có vai trò thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của quốc gia hoặc một

vùng lãnh thổ, một địa phương, bao gồm nội thành, ngoại thành của thành phố; nội thị, ngoại thị của thị xã; thị trấn”.

2

và khu vực nông thôn (khu vực còn lại), mặt khác Chi cục Thuỷ lợi cũng đã có

các văn bản4 trả lời các công trình thuộc chức năng quản lý nhà nước cơ quan

chuyên môn là Sở xây dựng .

Tại văn bản số 15890/UBND-KTTC ngày 25/10/2022 của Chủ tịch UBND

tỉnh quy định: “Phân công Sở Xây dựng giúp UBND tỉnh thực hiện chức năng

quản lý nhà nước về tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch đô thị (bao gồm các

công trình cấp nước sạch cho cả khu vực đô thị và khu vực nông thôn); Sở

Nông nghiệp và PTNT giúp UBND tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước

về tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước nông thôn tập trung trên địa bàn tỉnh”.

Để có cơ sở thực hiện việc thanh lý tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch

đảm bảo các quy định hiện hành, Sở Nông nghiệp và PTNT kính đề nghị Chủ

tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo Sở Xây dựng xem xét, tham mưu trình Chủ

tịch UBND tỉnh việc thanh lý tài sản thuộc Tiểu dự án cấp nước sạch cho 09 xã

huyện Nga Sơn theo đề nghị của Trung tâm nước sinh hoạt và vệ sinh môi

trường nông thôn để phục vụ cho việc thực hiện các dự án nêu trên.

Kính đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh quan tâm, xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Xây dựng;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Cao Văn Cường

4 Số 573/CCTL-QLCT ngày 22/6/2023; Số 517/CCTL-QLCT ngày 06/6/2024.

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-05T20:37:46+0700
	HÀ NỘI
	Cao Văn Cường<cuongcv.snnptnt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-06T07:30:03+0700

		2024-08-06T07:30:18+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-06T07:30:37+0700